Se o vizinho de Nágera comprava casa ou casas que eram contiguas 
às que já tiuha e as incorporava n'estas, não ficava obrigado a mais de uma 
fossadeira; e também o não ficava comprando casas em differentes sitios, 
uma vez que guardasse ahi o seu pão, o seu vinho ou os seus gados5. 

Os infanções de Nágera gosavam de certas preeminencias sobre os 
villãos do concelho; o serviço pessoal dos individuos d'essa classe redu-
zia-se a i r no fossado com o rei uma vez no anno6. Para que das suas 
immunidades não resultasse prejuízo fiscal passando para elles os bens 
de villãos, prohibia-se a estes que Ih'os transmittisseni, quer por venda, 
quer por doação ou testamento7. 

i «Et si illo Comité tenuerit arcato, facíant se tres pedones in uno, et de uno 
illo asino, et vadant illos duos» (ibid.). Segundo Muñoz, arcato significa o mesmo 
que fonsado ou guerra. Será porém exacta a definição? Não nos occorre outro 
exemplo do uso d'essa palavra. 

a «Homines de Nagara non hahent fnemm dare asínoa, nec azemifas neque al
iam bestiam, pro ad fonssado, nisi ad SUDS vicinos quando fuerint no fonssado» 
(ibid., p. 289). 

3 Quando plebs do Nagara fuerit in fonssado tres homines preudant bestiam de 
quarto homine in qua portent suas sarcinas, et ille homo cuius fuerit illa bestia 
non vadat in fonssado, nec pariat fonssadam. Plebs de Nagara non debent ire in 
fonssado, nisi una vice in anno ad litem campalem. Villano qui non fuerit in 
fonssado non debet nisi duos solidos et médium» (ibid.). 

4 «Vidua de Nagara, que non habet filium, non debet ullarn fossaderam, et si 
habet filium qui possit ire in apellido, vet in fonssado, et noa fuerit ille, aut homo 
suus pro illo, pectet fonssaderam» (ibid., p. 290 e Erratas, p. 560). 

s «Homo de Nasara, si comparai domum, vel domos, iuxta domos suas eom-
paret, et adunet ad domos suas, et proinde non pectet nisi unam fonssaderam; et 
sí comparaverit domos in duobus, aut tribus, aut pluribus locis, et miserit ibi 
suum panem, et suum vinum, aut sua pécora, proinde non dabit ullam causam» 
(ibid., p. 290). 

6 «Inffancion de Nagara non debet aliud facerej nisi tantum modo una vice in 
anno ire in fonssado cum rege» (ibid., p. 289). 

7 «Et si ad hominem de ííagara necessitas evenerit, vendat quod votuerit, do
mos, terras, vineas, hereditates, hortos, furnos, molcndinos, autiquamlibet heredi-
tatcin Jiíís vkinis sine ulla o c c a s i o n c . . E t sí homo de Nagara vir aut mulier, 
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No foral de Sepulveda, confirmado, como o de Nágera , por Ü. AfTonso vi 
em 1076,-vê-se a existencia de cavalleiros e de peões , c, apesar da ob
scuridade do texto, parece deduzir-se d'elle que os peoes contrümiara 
tambera para o fossado, mas, por obrigação, tinham de marchar sómente 
no caso de lide campal, ou de estar cercado o monarcha1. 

0 mosteiro de Santo Emiliano pagava de fossadeira dois mulos, até 
que Ih'a quitou D. AfTonso vi em 10S92. 

Em Guimarães, segundo o foral, sem data, que lhe deu o conde D. 
Henrique, não havia cavalleiros villãos; o serviço militar obrigatório con
sistia na guerra defensiva, appellido, restricta a distaucia tal que a ida e 
o regresso podessem fazer-se no mesmo dia3. O. Aífonso, intitu!ando-se 
ainda infante, ratificou em 1128 esse diploma, e conferiu ao burgo novas 
liberdades. Entre outras estabeleceu que o cavalleiro, o vassallo de in-
fanção ou qualquer homem de condição livre, que viesse morar em Gui
marães e ahí fizesse casa, não dariam fossadeira, e sobre seus bens não 
recatiiria nenhum encargo; aos predios dos burguezes, que tinham estado 
ao lado d'elle infante quando cercado em Guimarães , nunca se exigiriam 
fossadeiras4. Vè-se, pois, que em Guimarães, onde os moradores não 
eram adstrictos" á guerra offensiva, fossado, podia acontecer que o ho
mem livre, embora não fosse cavalleiro, estivesse obrigado a fossadeira, 
aliás não teria significação o privilegio concedido por D. Affonso. Para 
que sobre os predios de certos moradores antigos do burgo, que perten
ciam á classe de peões , visto que outra não havia ahh não recahisse 
nunca a fossadeira, consignava o infante uma disposição especial fundada 

fdium non habuerit, det hereditatem suara, et omnem sustanciam suam mobilem, 
aut in mobilem, quantameumque possiderit cuiemnque voluerit, nisi ad injfancio-
nem: et villano non potest hereditare inlFancionem in morte» (ibid., p. 290). 

1 Totas las villas quae sunt in termino de Sepulvega, sic de rege, quo modo 
de infanzones, sedeant popúlalas ad uso de Sepulvega, et vadant in lur fonsado, 
et lur apellido, et la villa quae non fuerit, pectet i x solidos... Et (os habitantes 
de Sepulveda) non habeant fonsadera nisi pro sua volúntate. Et ad Fonsado de 
rege si voluerint ire, non yadant, nisi los cavalleros, si non fuerit á cerca de rege, 
aut à lide campal. Et ad isto vadant cavalleros pe (espaço com pontinhos) veci
nos. E t los caballeros escusen singulas azemilas. Et qui elmo et loriga dederit 
á cavalioro, seat escusado; el qualuor peãones scusm uno asm» (ibid., p. 284 e 
285), A phrase—si non fuerit á cerca de rege—equivale manifestamente à de— 
aut xtbi ego sim circundatus — áG que usa el-rei D. Sancho Ramirez no foral de 
Jaca de 1064: «Dono, et concedo vobis, et successoribus vestris cum bona volún
tale, ut non ealis in hostem nisi cum paoe dierum trium; ct boc sit per nomen 
de lite campale, aut ubi ego sim circundatus, vel successoribus meis ab inimicis 
noslris. Et si dominus domus illuc non volet ire, mittat pro se uno pedone ár
malo» (ibid., p. 236 e 237).